O O
Opus

Opus.
Anno 23.

17.

Q. D. B. V.
DISSERTATIO THEOLOGICA

GEMINAM
TENTATIONIS
FACIEM

depingens

Quam
in Alma Salana

PRAESIDE

Dn. VALENTINO VELTHEMIO

SS. THEOL. DOCTORE, EIVSDEMQUE
PROFESSORE PVBL. ORDINARIO

Domino, Patrono, Praeceptore ac Hospite suo
summa cum obseruantia colendo

A. D. XXVII IVNII

c^le I^oc XCI

H. L. Q. C.

publice r^uebitur

FRIDERICVS VVEICHMANNVS

Adelis^a Hannoveranus
AVCTOR.

LITTERIS S. A. MULLERI.

ILLVSTIBVS AC GENEROSISSIMIS
DOMINIS
DN. ALBRECHTO ERNESTO
ET
DN. FRIDERICO VLRCO
FRATRIBVS GERMANIS
AB ADELIBSEN
DOMINIS ET SATRAPIS
IN ADELIBSEN
ETC.
DVCALIS AERARII
COMMISSARIIS
ET
CONSILIARIO PROVINCIALI

*Patriæ meæ Patribus
Dominis & Patronis meis beneficentissimis
ac summe venerandis*

isthoc specimen Academicum
humillimæ devotionis testandæ causa
submissæ consecro
FRIDERICVS VVEICHMANNVS
Adelibsenfis.

I. N. I.

Q. I.

Villa vita est humanæ pars, neque in otio
neque in negotio, neque si colas solitudinem,
neque si in celebritate verseris, qua tentatione
vacet. id quod plane docent breues istæ Pa-
trum yvōus, Augustini 2. de bon. perseu. c. 13.
Hac vita tota est tentatio super terram; & Ber-
nardi serm. 51. in Ps. Qui habitat: Tot tentatio-
nibus plena est vita nostra, ut non immerito to-
ta ipsa tentatio debat appellari. Quorum vterque, si recte conie-
ciamus, Iobi illud respexerunt dictum cap. VII, v. 1. Nonne militia
homini super terram? vbi Gregorius & alii legunt tentatio. Vnde
simil intelligitur, quam & utilis & necessaria homini christiano sit
tentationis meditatio: immo quod omnis eiusdem vita nihil esse ni-
si tentationis meditatio debeat. Et quamvis omnino certum, quo
specialior est propiusque attingit vsum & christianam in vita praxin
eiusmodi commentatio, hoc eandem etiam esse fructuosorem & sa-
lutarem magis; tamen nec generalem huius rei doctrinam, qua per se
in sola yvōe consistit, omni carere vsu, facile hinc potest cognosci,
quod hac probe percepta, cetera multo rectius intelligantur.

S. 2. Non igitur inutile proflus erit, quod diuina ope im-
plorata, exponere argumentum instituimus, acturi nempe de *tenta-*
tione in genere. Vbi ista in primis capita nos habebunt sollicitos:
quid proprie vel alias vel ex vnu Scripturæ & Theologia proprio, sit
tentatio: quibus ea ex iisdem fontibus proprie tribuatur: quibus ve-
ro minus.

S. 3. Ordinur adeo statim investigare primam & na-
tivam vocis tentatio significationem; qua lucide simul adparebit, cum,
quid tenetare sit ex natura sua, fuerit manifestum. Huius autem
verbi (par est ratio, quantum ad significationem, & Græci *τετέλεσθαι*,

& Ebræi 10) ex omnium sententia , siue illud a teno , siue a tendo , tanquam frequentatuum deducant , prima & generalis & simplex notio est , probare , explorare , experiri , inquirere , facere periculum , experimentum capere . Hinc Thomas & alii hanc definitionem tradunt : *Tentare est experimentum de aliquo sumere , ut aliquid sciatur.* Petrus quidem Rauanellus Bibliothecæ sacræ siue Thesauri Scripturæ canonicae parte II , sub voce Tentare , duplicum illi in genere eamque diuersam significationem videtur adsignare , cum ait : *Tentare est vox , qua in genere considerata ponitur pro conari seu studere aliquid efficiere , Act. IX , 26. XXIV , 6. XXVI , 21. vel , pro explorare seu experiri , Deut. XXXIX , 56. attamen prima , quam afferit , talis est , vt quam optime stare cum secunda possit : immo Scripturæ citata loca hanc alteram singula sponte admittunt . Itaque secundum hanc notationem primatum considerata vox tentatio in se & ex natura sua nudum experiundi & probandi actum complectetur , nihilque erit aliud nisi illa actio , qua quis experitur , quid sciat , aut velit , aut poscit is qui tentatur . qualis ferme Aquinatis definitio est quam habet 2. 2. qu. 97. art. 10. experimenti sumptio de eo quod tentatur , an sciat , vel velit , vel possit quod tentatione ab eo exquiritur .*

§. 4. Videamus iam , vtrum in sacris litteris dicta significatio locum habeat , quando ibi vel Deus hominem , vel Diabolus hominem , vel homo Deum , vel homo hominem , vel homo seipsum tentare aut tentasse dicuntur . Tot enim sunt temptationum siue species siue genera siue modi , quorum illæ mentionem expresse faciunt . Nam quod ad tentationes carnis & mundi seu rerum mundi , attinet , earum quidem vtraque satis frequenter alias memoratur ; at in Scriptura vix semel alteram diserte legimus : ut deinceps liquebit , quando ad eas peruerterimus .

§. 5. Deum in tentando ad experientiam respicere , siue efficiens vere , siue etiam permittens solum fuerit , temptationis , non uno in loco Scriptura docet . Ita Deut. IIX , 2. ait Moses ad populum : *Deduxit te Deus quadragesima annos per desertum , ut affigeret et tentaret te : ut sciret quid esset in animo tuo , vtrum obseruatorus esses mandata eius nec ne .* Et Gen. XXII , postquam Dominus tentarat Abrahamum , confitetur vel ipse vel angelus pro ipso vers. 12. *Ecce nunc cognoui , quod timeas Dominum .* Vtrinque auctori Deo tenta-

tentatio debetur : utrinque confirmatur id, quod volumus. Sed & permittendo solum tentantem Deum eodem intendere, pari numero testimoniorum demonstrabimus. Sic Deut. XIII, 1. seqq. Moses diuino iussu ad populum: *Cum surrexit in medio tui propheta, aut somniorum fictor, dicens: Sequamur Deos alienos &c., non auscultabis ipsi, quia tentat vos Ichouab Deus vester, ad cognoscendum, an diligatis eum &c.* Deinde huc referendum, quod de Rege Ezechia legitur 2. Par. XXXII, 31. quod agentem ipsum cum oratoribus principum Babyloniae, qui miserant ad eum, ut inquirerent de prodigio illo quod fuerat in terra, dereliquerit Deus, tentando eum, ut experiretur quidquid erat ei in animo. De Deo res satis est perspicua: expresse enim dicitur tentare, ut sciat, ut cognoscat, ut experiatur. quamquam hec peculiare quiddam obseruandum, ut postea suo loco nobibimus.

§. 6. Diaboli tentantis inquirendi studium, Christi ostendit tentatio Marth. IV. Quam insidiosum ibi egit exploratorem ! Idem plannissime indicatur 1. Petr. V, 8 gemino verbo ~~περιπατεῖ~~ οὐ τρέπε, obambulans quarens quem deuoret. Etenim, ut explorator peritisimus est, sic in omni tentatione id primum operam dat, ut siue certam siue conjecturalem noritiam de homine acquirat, qualis sit, quid cogitet, quod tendat, quæ sint spirituales eius vires, qui defectus, ac in primis, ad quæ virtutis propensius inclinet. *Omnium ventilat curas*, ait Leo serm. de Circum. *discutit consuetudines, animos scrutatur, & ibi querit causas nocendi, ubi aliquem viderit studiosus occupari.*

§. 7. Hominem quoque experiundi animo tentare, probatus perficile est: siue in Deum, siue in hominem alium, siue in se ipsum, tentatione feratur sua. Deum tentat homo, ut cognoscat, quod in praesenti aut nescit prouersus, aut minus nouit; idque vel ex fide, vel ex infidelitate. De priori modo exstat mandatum Dei P. XXXIV, 8. *Gustare & videare quam suavis sit Dominus.* Nonne hoc idem est ac si diceretur, Probate & experimenti? Item Mal. III, 20. *Afferte omnes decimas in horreum meum, ut sit cibus in domo mea; & probate me iam in hoc, dicit Dominus, si non aperuerero vobis cataractas cœli, & effuderо vobis benedictionem usque ad abundantiam.* Satis hec aperte Deus ad tentandum atque explorandum vocat. Imperfecta autem videtur esse loquutio; sensusq; plenus ex quorundam sententia est hic: Probate

ne super hoc , vt cognoscatis , vt experiamini , an sciam benefacere obseruantibus mandata mea , si non aperuerter vobis cataractas celi . Sic Achaz Esa. VII, 12. 13. iubebatur signum a Domino postulare tanquam medium confirmandi fidem suam : quanquam is licitam hanc tentationem pro illicita habebat . Nam iussus ut pateret , obedientia debuit explere preceptum : prefertim cum & Gedeon & Manoa signum petierint & acceperint ; qua Hieronymi sunt verba , simul duplex aliud hoc spectans exemplum subministrantia .

§. 8. Hominis in Deum tentatio , ea quæ non fidei sed infidelitatis probatio est , non minus in capiendis experimentis consistit . Proabant hoc Israelitarum in deserto varie ac pene innumeræ tentationes . Ut duas tantum referamus , Ex.XVII,7. tentauerunt Dominum , dicentes : Eſtne Dominus in medio noſtrum , annō ? Item Num.XI, 4. tentauerunt Deum in corde suo : petendo cibum anima ſus . Et loqui erant contra Deum dicentes : Num quid panare poterit mensam in deſerto ? ut testatur Ps. LXXIX, v.18. & 19. Illic explorabant , an Deus ex Aegypto eos eduxerit , simulque an possit ac velit in tam arido loco tantæ multitudini necessariæ aquæ suppeditare copiam : heic vero de carnis dandis voluntatem & potentiam Dei pericitabantur . Pertinet hoc quoque Pseudoapostolorum Hele impius conatus Act. XV, 10. Namque is continebat etiam eam tentationem ; ut quæ experientur , an Deus posset tali onere oneratos & veluti laqueo irretitos , seruare . Quod Flacii iudicium est in clausa Scripturæ sacrae , sub voce Tento .

§. 9. Homine alium tentante hominem , siue bono animo id fiat , siue malo , utrinque isthac intenditur , ut scientia , aut virtus , aut institutum voluntasque alterius exploretur . Aperte ac palam id faciebat Simson Iud. XIV, Philistæis problema tentatiuum proponens . Item regina Saba , quæ i. Reg. X, 1. dicitur venisse , ut tentaret Salomonem in enigmatibus ; hoc est , ut periculum sapientiæ eius faceret . At Pharisei Iudei que alii nunc aperte , nunc occulite ac insidiose , sapientiam tentarunt Christum , nunc signum sibi exhiberi petendo ; sicut Marc. II, 9. querunt ab eo signum de calo , tentantes eum , hoc est , experimentum potentia cius querentes : nunc alio modo . Ipse optimus Seruator noster Io. VI, 6. Philippum de emendis panibus interrogans , tentauit eum , quid existimat .

§. 10. Se ipsum homo cum tentat , non alio id facit consilio , quam

quam ut ad certam sui notitiam perueniat. Loquimur de laudabili illa tentatione sui ,ad quam Paulus cohortatur 1. Cor. XI, 28. Prober siue exploret homo se ipsum. Item 2. Cor. XIII, 5. Εαν δὲς πειράζετε, Νος ipsis tentare, αν σιτιστε in fide; εαυτοὶς δουμαζέτε, vos ipsos explorate: annon cognoscitis vosmetipso &c. In priori loco habetur verbum δουμαζέτω, quod licet non plane idem sit cum altero πιεράζετω, tamen in praesenti negotio aequivalere, posterior locus indicat, cum vtrumq; coniungit.

S. 11. Quorsum vero ista? inquires. aut quo haec tendunt, quibus parum videbatur opus? Evidem non alio sunt allata fine, quam ut oculis pariter atque animo cernatur, vnam eandemque in singulis modis esse temptationis rationem iuxta primam & generalem notionem: vt. siue homo se ipsum, siue homo hominem, siue homo Deum, siue Diabolus hominem, siue denique Deus hominem tentare dicatur; ad probandi atque experiundi intentionem id perpetuo renocetur. Notanter dicimus intentionem experiundi. Namque vbi abest intentio, ibi proprie nec villa erit exploratio, nulla tentatio. Quod ipsum natura & proprietas omnium istarum vocum, quæ huius loci sunt, facile ostendit.

S. 12. Iam si quis dicat, tentari quoque hominem se ipso per insitam concupiscentiam, iuxta illud Iacobi I, 14. *Vnusquisque tentatur, dum a propria cupiditate abstractitur;* & simul roget, cur non æque de hac carnis temptatione, ac de reliquis temptationum generibus supra e Scripturis mentionem fecerimus: ad hoc alterum, primum respondemus, neque alibi sacras litteras expresse tentantem carnem nominare, neque etiam adeo plane adparere, an Iacobus adducto loco vocem tentare concupiscentia tribuat, quandoquidem is aperte haud adserit, quemque tentari a sua concupiscentia, aut, concupiscentiam cuitusque tentare ipsum, sed tantum dicit, *vnumquemq; tentari, abstractū & illectū a sua concupiscentia:* atque ita homini solum passiuam quam vocant, temptationem, eum heic videri adscribere, sicque relinqui verum, quod supra §. 4. dictum a nobis fuit, temptationem carnis vix semel in Scriptura diserte legi: quanquam rem ipsam tunc citato Iacobi, tum ex aliis Scripturæ dictis probari posse non inficiamus. Deinde vero, cum tentatio carnis ipso hoc nomine in Theologicis scholis frequentissime occurrat, facillimum iudicatu est, conueniat an re- pugnet

pugnet ei commonstrata hactenus vocis tentare significatio. Nam statum patet, ad carnem tentantis nomen in notione ista minime accommodari posse, si attendamus, quod secundum eam, intentio explorandi naturam tentationis constituit, ut iam superioris §. fuit monitū, caro autē, cum tentat, nullam capiendo experimenti habeat intentionem. Itaque hinc sponte efficitur, eam nisi improprie, in tentantium numero ponи haud oportere. Atque hanc causam nonnulli censem, quod rarissima huius tentationis mentio in Scripturis sit, & explicite quidem non nisi semel, nimirum Iacobi allegato loco, de quo nostram sententiam paulo ante in hoc §. aperiuimus.

§. 13. Idem est de mundo sentiendum, quatenus eo nomine, deliciae & commoda & vanitates aliaeque res mundi intelliguntur. Quae omnia itidem non ex intentione, adeoque haud proprie tentant. Atque ob eandem rationem arbitrantur aliqui nusquam in sacro codice temptationem mundi diserte expressam reperiri, sed tacite tantum, rarius tamen, subindicatam, in primis i. Ioan. ll, 15. vbi ea, que in mundo sunt, diligere prohibemur; propterea quod inde nascatur cupiditas carnis, libido oculorum, & fastus vita. Neque autem, cum res mundi tentare dicuntur, a rebus ita personae separantur, quasi non & haec aliquando ad illarum classem referri debeant, quod certe oportet fieri, quotiescumque per hominem quendam ex nulla eius vel directa vel indirecta intentione aliquis tentatur. Quo quidem illud Ambrosii in Ps. CXIX, serm. 21. accipendum est: *Vides inopem iustum, tentaris: vides divitiam iniquum, tentaris: vides sine liberis sanctum, tentaris: vides liberis, honoribus, laudibus secularibus abundantem in iustum, tentaris.* Multo minus dubitari potest, in ipsa cuiusdam hominis persona solere plurima reperi, quae huc pertineant: qualia Chrysostomus lib. 6. de sacerdotio commemorat: *Oris decor, aiens, & motuum exquisita molitudo, & incessus affectatum studium, & vocis confractio, & oculorum & malarum pigmenta, & cincinnorum compositiones, & capillitii tintura, & vestium sumtuosarum auratarumq; diversitas, & gemmarum pulcritudo, & voguentorum fragrantia, & cera omnia que muliebre genus affectare solet; talia sunt que animum commouere possint, nisi is continentia austерitate occalluerit.* Quid alias uniuersum de temptatione mundi iudicandum censeamus, infra pectetur.

§. 14.

§. 14. Quod si vero explicandū distinctius sit, quia non perse & proprie tentant caro & mundus, qua tandem alia ratione id faciant face-re dicantur; non necesse quidem est Scholasticorum vtamur terminis, quos hac in re adhibere solent, docentes, carnem tentare subiectiue, mundum obiectiue & ostensiue: carniem elicit & suasorie, mundum occasionaliter: denique vtrumque instrumentaliter; tamen, quia rem ipsam haud obscure, et si latine minus, declarant, non prorsus illos fastidiemus. Subiectiue tentat caro, quatenus officina tentationum est, in qua singuntur, & ex qua prodeunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furti, falsa testimonio, blasphemie, que coinqunant hominem, Matth. XV, 19. Eadem porro tentat instrumen-taliter, quatenus etiam machina temptationum est, qua Diabolus saepe uti solet ad oppugnandum expugnandumque hominem. Ac tandem elicit & suasorie, quatenus temptationum non officina tantum est aut machina, sed quasi machinator quidam, per modum mouentis & ti-tillantis: est enim peccati fomes, vnde inordinati motus proueniunt, qui voluntatem ad actus illicitos inclinant. Mundus autem primo tentat obiectiue & ostensiue, quia nobis obiecta varia ostendit, quibus ad peccandum trahamur. Deinde occasionaliter, eodem fere sensu, quia materiam atque occasionem temptationum subministrat. Postremo etiam instrumentaliter, quia rebus mundi Satanus tanquam instrumentis vtitur, quibus nos a veritate in errorem, a pietate in pec-catum adducat.

§. 15. Nec tamen a ceteris omnibus abesse omnis videtur diffi-cultas. Namque haud leuis primo de temptatione diuina, quam primo loco proposuimus, existit quæstio. Facile enim quis dubitet, an tentanti Deo recte & ex omni parte competit hæc, quam ex natura vocis fluere monstrauimus, significatio. Secundum quam omnino videtur tentatio eum, qui vel alium vel se ipsum, siue verbo siue facto tentat, arguere ignorantem, aut certe dubitanter de illa re, cuius exploran-dæ gratia tentatoris partes obit. Quod quidem in reliquis sit: at Deo pariter idē adscribere nefas est, qui corda & renes, immo cordis intima nouit & scrutatur: quem nihil latet, quidquid deinceps eriam vel in homine erit, vel ab homine proficietur. Quid ergo est, quod ten-tasse Deus Abrahamum dicitur, vt experiretur, qualis esset eius fides,

quæ foret obedientia, qui fidem ipse in dederat ac fouverat, & conservaturus in posterum erat, qui que ad obedientiam & porro largiri gratiam constituerat suam, utramque etiam iam diu ante penitus atque intime pernorat? Quomodo item Israëlitas tentauit Deus, ut cognosceret, quid esset in animo ipsorum, utrum obseruaturi essent mandata sua necne, an amantes Dei forent ex toto corde? Quomodo regem Ezechiam, ut experiretur quidquid est animo foveret suo? Cum Deus omnia non solum quando sunt aut sunt, cognitissima habeat, sed & priusquam sint vel sunt, longissime certissimeque prospiciat. Sic eadem illa loca, quæ §. 5. de Deo ex scripturis adduximus, difficultati dant ansam.

§. 16. Sine dubio ipsa haec causa fuit, quare aliqui Deum etiam improprie tentare existimauerint, & Scholasticorum nonnulli ad definitionem a Thoma & aliis traditam (quæ iam supra §. 3. fuit prolatâ) nouam annexuerint clausulam. Cum enim dicitur, *Tentare est experimentum de aliquo sumere, ut aliquid sciatur, additum ab illis est, ut sciatur aliquid prius incognitum.* Eadem ratione persuasi, Scholasticos sunt alii sequuti plures. Ita Daniel Tilenus in Syntagma tripartito disputationis Theologicarum, part. I, disp. 38. th. 42. ait: *Tentare proprie est experimentum capere de re incerta.* Et part. II. disp. 51. th. 38. *Deus non nisi figurata dicitur tentare, nam non ipse caput experimentum fidei, & constantie nostræ, quam ab eterno novit, & quæ per istam explorationem alius, adeoque nobis ipsi, magis innotescit.* Pariter Andreas Riuetus in prelectionibus in cap. XX. Exodi, sive in explicatione Decalogi, dum verbum ~~verbum~~ verl. 20. exponere aggreditur, *Hoc verbum, inquit, tribuitur sepe Deo in Scripturis, sed impropriæ; nunquam enim Deus tentat aut periculum alicuius rei facit, vel experimentum querit ratione sui, quasi aliquid ignoraret, quod postea experientia addisceret.* Vbi tamen obiter notamus, Riueto, cum in Genesin exercitationes conscripsit, videri aliam fuisse mentem. Ibi enim in cap. III, exerc. 29. postquam de tentatione in genere quædam est prafatus, subiicit: *Ex his colligitur, tentationem in propria significacione, sive formaliter consideratam, nihil aliud intendere, præter experientiam, qua de persona aliqua hoc vel illud aur ipsi sciamus aut prodamus.* Igitur ex Riueti sententia, quam quidem tum habuit, cum in Genesios dicto capite explicando fuit occupatus, is etiam proprie tentat, qui explorat aliquid de personâ.

persona quapiam, si non ut ipse sciat, tamen ut aliis prodat. Hoc vero Deus agit, cum tentat. id quod fateri debet Riuetus, ac profitetur etiam in commentariis in Exodum, quando ad cap. XV, vers. 25. scribit: *Quomodo Deus tentet, alias dictum est, -- non ut ipse discat quid sit in homine, sed ut alias prodat, ipsis eriam tentatis & probatis; qui sepe, ante experimentum, se ipsis non norunt.* At quicquid sit de eo an Riuetus aliter antea statuerit; nos ea potissimum attendimus, quæ postremo scripti, nempe in expositione Decalogi: vbi, Deum proprie tentare, aperte negat.

§. 17. Neque vero desunt etiam, qui diuersum sentiant. Sane Rananellus supra allegato libro locoque, Deo & carni æque ac Diabolο & homini, proprie dicit tribui tentationem, & improprie saltem accipi tum, cum vel pro causa sua ponatur (obiecto , puta) nimirum cruce & calamitatibus, per quas Deus tentat, ut Deut. VII, 18. 19. ac in specie pro perseguitione, ut Apoc. III, 10. vel secundo pro effectu, nempe lapsu in peccatum, aut peccato ipso, in quod per tentationem prauum homo incidit, ut I. Cor X, 13. (Quibus tertia potest addi significatio impropria: nam & pro efficiente causa solet adhiberi; ut apud Vincentium Lirinensem, qui in commonitorio non solum de impio Phatino & Nestorio, sed de vita sanctioris viris, Origene & Tertulliano, saepius prædicat, maximas eos fuisse in ecclesia Christi tentationes. Vid. cap. XV. & XXIII.)

§. 18. Bene tamen est, quod & Rananellus & reliqui vel concedunt vel concedere debent, vocem tentare in genere significare idem quod explorare seu experiri. Sic & Otho Casmannus in Schola Tentationum, pag. i. tentationem in genere, quatenus sub ea etiam Dei & carnis & mundi tentationes comprehendit, definit per explorationem alicuius sibi vel alii incogniti &c. Igitur natura tentationis erit eadem cum natura explorationis. Iam haud facile quisquam negaverit, ideo proprie explorare aliquem, ut vel sciat, quod nescit plane, vel, quod minus nouit, cognoscat magis; atque adeo cuiusuis explorationis finem proximum atque immediatum esse rei vel ignorantiae vel non satis notæ, idque ipsi quidem exploranti, notitiam. Si hinc de tentatione feratur iudicium, is demum proprie tentare dicendus est, qui rei sibi incertæ aut dubiæ experimentum querit. Quare nisi agnosceret

velimus, Deum per temptationem aliquid detegere quod prius ignorauerat; quem errorem in Socino & Socini discipulis damnamus, Deum non nisi ex effectu nostre hominum in fide perseverantiam docentibus; contra Dei naturam, & planissima Scripturæ testimonia; fatendum omnino est, proprie dictam temptationem minime Deo adscribi posse. Nec est, quod dicatur, finem temptationis diuinæ itidem esse notitiam, quamvis ea non ad ipsum referatur Deum, sed partim ad eos, qui tentantur, partim ad alios. Namque, ut ostendimus, natura temptationis requirit, ut finis ille ipsum tentantem respiciat.

¶. 19. Hoc iam posito, quod Deus tentet improprie, eo quod nihil sit ipsis incognitum, nihil dubium, de quo per temptationem cognoscere opus habeat; si quis tamen obiciat, Deum etiam tentare, ut notitiam acquirat alicuius rei, quam nesciebat, idque confirmare conetur ex illis Scripturæ locis, quæ supra §. 5. recensuimus, nempe Gen. XXII, 12. Deut. II X, 2. XIII, 3. 2. Par. XXXII, 31. & similibus aliis, vbi Deus tentasse dicitur, ut sciret, ut cognosceret, ut experiretur: respondemus cum Patribus Ecclesiæ, quibus scire illud & cognoscere Dei idem est ac scire facere, cognoscendum dare, idque duobus modis, vel nostris vel aliorum respectu. Nam Deus cum tentat hominem, ipsum & sibi prodere & aliis facere cognitum intendit. Sic de Abrahamo se scire dicit, quia per hoc efficit, ut & Abrahamus ipse & ceteri omnes cognoscerent. Ut vero quorundam Patrum adferamus verba, Gregorius Mor. I. 8. c. 27. ait, *Scire Dei est nosram obedientiam scire nos facere.* Hieronymus in Iob. c. 31. *Tentat Deus non ut ipse sciat, sed ut alios scire faciat.* Riuetus in explicatione Decalogi, ad Ex. XX, 20, fatetur quidem, non male interpretari eos, qui sic interpretentur: potius autem agnoscendam in illis locis esse *avthoritatem dicitur*, qua dicitur Deus experientiam sumere, cum ea facit per quæ homines solent experiri an sit verum id de quo alias dubitant. Idem tamen in Gen. XXII, exerc. 105. priorem tantum responsonem vrget, his vsus verbis: *Deus probat, quia facit ut alii probetur; Deus cognoscit, quia facit ut alii cognoscant, quod ante a latebat, aut non satis erat manifestum. Quinam autem sunt alii? nempe & illi ipsi qui tentantur, & quibus eorum exempla proponuntur.*

¶. 20. Quod hactenus de Deo diximus, suo item modo in hominem

minem conuenit, quoties ille hominem alium tentat, non ideo, ut ipse cognoscat aliiquid de eo, quod iam satis ipsi est cognitum, sed ut eundem vel sibi notum reddat vel coram aliis detegat. Ac referri huc potest, quando Seruator noster toties in suorum discipulorum profectus inquisiuit, & speciatim Philippum Io. VI. de emendis panibus tentauit. Ceterum de homine tentante aliiquid occurrit, quod obici nobis adhuc potest. Nempe requisiuitus supra §. u. vt is, qui proprie tentare putandus sit, intentionem habere debeat tentandi. Diximus itidem de homine §. 7. eum experiundi animo tentare, in quemcunque tentatione feratur sua. At vero s^ep^e videtur euenire, vt quando homo e. gr. Deum tentat, nullo animo, nulla intentione experiundi id faciat; quam tentationem, implicitam & interpretatiuam adpellare solent: cum aliiquid homo facit vel dicit, nihil cogitans quidquam de experientia diuinæ cuiusdam perfectionis sumenda, adeoque nullam eaurum explorare intendens, quamvis id quod dicit velfacit, ad aliud vtile non sit, quam vt Dei aliqua perfectio probetur. Verum facile, hunc nodum dissoluer, quisquis tenuerit, intentionem indirectam sufficere ad hoc, vt quis ex intentione fecisse dici possit; atque illam, omnino in praesenti casu adesse: vbi homo non quidem intendit (directe) Dei vel scientiam vel voluntatem vel potestatem explorare, tamen intendit aliiquid, quod nullum alium ordinem ad aliud quid habet, nisi ad periculum vnius aut plurium eiusmodi perfectionum Dei faciendum. Hoc autem est indirecte intendere. Obiter addimus: quia s^ep^e fit, vt in homine nulla tentandi neque directa neque indirecta insit intentio, & tamen per eum alius tentetur; quid tum sentiendum sit, colligi partim ex iis posse, quæ §. 13. docuimus, partim ex iis, quæ infra notabuntur. Nempe in tali casu vel Diabolus isto homine tanquam instrumento tentationis vtitur, vel caro eius, qui tentatur, aut etiam ipse qui tentatur, ab altero, ex illius dictis, factis &c. occasionem tentandi arripit. Vnde porro iudicari potest, quibus & quomodo sit tentatio tribuenda, si illud, quod diximus, vsu eueniat.

§. 21. Nunc ergo demum appetit plenius, quid iuxta primam & generalem vocis notionem sit proprie dicta tentatio. Petrus Martyr Locorum Communium Theologicorum tomo I, Loco XV, de pœnitentia Dei & tentatione, hanc definitionem tradit: *Tentatio est exploratio*

ploratio ad eliciendam ignotę rei notitiam. Quę ut non tantum perspicua magis, sed & perfectior evadat, nonnulla hoc loco monebimus. Primo, cum tentatio non in qualemcumque aut potius quoquo modo acquisitam notitiam tanquam finem proximum intendatur, sed eam solum, quę experimentalis audire solet, siue quę experimentis acquiritur, non vero talem ad quam per rationes & causas rei peruenit, adiici poterit illa vox *experimentalis*. Aut si cui magis placeat, ad eandem rem exprimendam, voci exploratio annexere vocabulum *practica*; id forsitan haud fiet incommodo. Nam inde notitia vocatur *experimentalis*, quia ad eam practica exploratione, e. gr. quæstionibus & responsonibus, iniuncto mandato atque eius executione, itemque per alia experimentorum genera, siue verbo res agatur, siue facto aliquo, peruenit aut peruentum fuit. Adhuc in temptatione sę adhibita, iam sunt experimenta, siue explorandi media, cessante adhuc quæsita notitia, ac vel plane non obtinenda. Porro notitia heic intelligitur, tam conjecturalis, quam certa, tam probabilis quam indubitata. Per rem ignotam res ipsi tentanti ignota, & quidem tum prorsus ignota, tum non satis nota significatur. Estque illa res, quę per temptationem exploratur, alterius vel scientia aut prudentia, vel voluntas, fides, institutum, vel denique potestas, indoles, virtus. Quo & in Thomae supra sub finem §. 3. allata definitione respiciunt illa verba, *ansciat, velit, possit*. Ceterum si quem offendat, quod tradita definitio, tentationis finem bis in se videatur complecti, semel in voce exploratio, atque iterum in verbis reliquis: illuc implice (vid. §. 18.) heic explicite; facile id euitari potest hoc modo: *Tentatio est actio, qua quis ignota sibi rei experimentalis notitiam elicere siue in se producere intentid.*

§. 22. Quodsi alia desideretur siue definitio siue descriptio, quę omnem in se temptationem, impropriam & que ac propriam comprehendant, adeoque non solum Diabolo atque homini, sed etiam Deo & carni & mundo possit accommodari, aut saltem isto fine sit conficta, vnam alteramque talem producemos, vt, quę videatur melior, queat eligi. Vnam suppedebit nobis Richardus Holdsvorthus, quam is in prælectionibus Theologicis, & quidem lectionum parte II, lect. XII, habet; estque hæc: *Tentare est experimentalem notitiam alius rei in se vel in alio causare; siue principaliter & primo, siue occasionaliter & aduentitie.* Alteram a Riueto mutuabimur, qui eam in Gen. III, ex 29. latinius

(15)

tinius sic effert : *Tentare est experimentalē, quam vocant, notitiam alicuius in se vel in alio producere, vel directe, vel per occasionem.* Ex quibus & tentare definitionibus in proclivi est quandam tentationis formare descriptionem, quæ istorum mentem exprimat. De notitia, de voce experimentalis, item de re, quæ tentando inquiritur, præcedente s. exposuimus. Quod autem dicunt *in se vel in alio*, ibi finium diversitatem respiciunt. Nam illud *in alio* est propter Deum, qui nullam in se nouam gignit notitiam, sed vel in illo quem tentat, vel in aliis qui possunt animaduertere. Vid. §. 19. *In se* dicitur propter hominem & Diabolum, quorum vterque ideo tentant, vel ut sciant vel ut magis sciant. Denique ista clausula attexta, *sive principaliter, sive per occasionem*, tentantium indicat discrimen: quia caro & mundus experimenta de humanae dispositione mentis subministranti & excitanti, non ex intentione & efficienter, sed materialiter & manifestatiue; at vero Deus & homo & Satanæ in suo quisque genere ex intentione experiri dicuntur, atque per se sunt causa huius vel illius temptationis. Qua Holdsvorthi verba sunt citato loco. Alias de temptatione mundi, si accurate iudicare velimus, dicendum forte, eam re ipsa vel Diaboli vel carnis esse temptationem. Res enim mundi, sive sint iucundæ, ut diuitiae, potentia, honores, laus, fama, cibus & potus, forma mulieris, aliaque mundi deliciae; sive sint molestæ, vt paupertas, famæ, contentitus, probra, persecutio[n]es, morbus, mors, atque id genus alia; istæ inquam res mundi, cum iis tentari dicimur, laquei fiunt ac sunt vel ex nequitia nostra, dum nempe caro occasionem sumit ex talibus per se bonis aut non malis, & inde vel praua concipit desideria, vel in affectiones & perturbationes virtuosas rapitur; vt Riuetus loquitur in Gen. III, exerc. 29. vel ex Diaboli astu, quando iis tanquam organis vtitur, vt nos a trahite veritatis aut pietatis deducat. (Immo vtroque modo fieri simul potest.) Iam si prius fiat, effectus mali consequentes referendi omnino ad temptationem carnis sunt, eritque adeo totus actus nihil aliud quam carnis tentatio. Si posterius accidat, multo minus dubitationem habet, quin sit tentatio Satanae. (Quanquam alii, cum siar illud, duplicum, & carnis & mundi; cum hoc, itidem geminam, & Diaboli & mundi, temptationem statuant.) Quod ad prius artinet, idem sentire videtur Riuetus paulo ante allegato loco, cum ait: *Quæ (tentatio) a mundo fit, quatenus disinguitur ab ea quæ fit a carne, id est, a concupiscentia,*

est

est ea sola, qua quis a malis & impiis hominibus sollicitatur &c. Nam quia nominat tentationem mundi, quatenus distinguitur a tentatione carnis, videtur equidem alteram mundi tentationem a tentatione carnis haud discernere. Ceterum quod ad definitiones illas Holdsvorthis & Rueti attinet, nolumus inquirere, vtrum in iis vel defit aliquid vel corrigi debeat, si pro accuratis habenda sint; etiam si nulli dubitemus, quin pene utroque foret opus. Nobis sufficiat, praecedente §. qualisque ratione primam & nativam vocis significationem explicasse.

§. 23. Atque in illa, quam diximus, notione prima si acquiescamus, nihil est in temptationis voce obliqui, nihil culpabile: sic enim nuda est experimentatio (qua voce Parisiensis utitur) in se nec bona, nec mala, quæque demum pro habitu & dispositione tentantis aut bona aut mala esse potest. Ita dicitur nunc sensu bono de Deo, qui pie & iuste probat: nunc sensu malo de Satana; nam hic prae & flagitiose probat: nunc sensu utroque de homine; is enim aliquando licite probat, aliquando perperam: pro ratione principii, vnde emanat, & finis, ad quem refertur. Verum erudit quidam viri, qui sollicitius de hac re cogitarunt, non consistendum esse docent in prima illa, qua ex natura vocis fluit, & de qua nos hactenus exposuimus, significatione; sed & secundam aliquam debere attendi, in quam ex usu & arbitrio loquendi in sermonibus, scriptis, scholisque sacris eadem vox transierit; qua tentare idem sit quod decipere, fallere, seducere, ad malum sollicitare, in errorem & peccatum deducere.

§. 24. Omnino res ita se habet. Nec difficile est coniicere, qua ratione fieri potuerit, vt ista notio voci imponeretur. Scilicet quia in notione prima tentare est experimentum capere de aliqua re, vt ipsa cognoscatur; & vero, qui ad malum sollicitat, explorare solet vires & ingenium alterius, quid valeat, quamque in partem propendeat, nec alium explorandi finem constituit, quam vt habeat secum in peccando confortem: hinc factum persuademus nobis, vt in illam alteram significationem vox abierit, atque ad denotandum fallendi & seducendi aetum fuerit adhibita, & propterea, ad illam nempe habito respectu, perpetuo in malam partem accipiatur, (manente tamen adhuc prima, ad quam habito respectu, in utramque partem potest accipi.)

§. 25.

§. 25. Neque vero fundamentum huius rei deest vel in sa-
craissimo Scripturarum codice, vel in monumentis Patrum. Vnde enim
quaeso est, si non ab hac altera significacione est, quod Iacobus diserte
a diuina natura tentationis opus abstrahit cap. I, vers. 12. *Nemo cum ten-
tatur, dicat: A Deo tentor; nam Deus tentari malis non potest*, nec
quenquam hominem tentat, hoc est, ut communi omnes consensu in-
terpretantur, neminem ad aliquod malum aut illicitum impellit, ne-
minem probat ut fallat. Eadem quoque est causa, quare Diabolus
absolute & *κατ' ιξοχήν, δι πειράζων* (quod Participium positum est
pro nomine πειράζειν) tentator, hoc est, sollicitator ad malum appelle-
tur Matth. IV, 3. &c. Thess. III, 15. (Ut taceamus alia loca tum de verbo
tent, tum de nomine tentatio, quæ mentem nostram stabilunt.) *Diab-
olus enim*, ait Chyostomus exposit. in Matth. hom. 5. *non habet aliud
actum, quam tentare, non manducat, non bibit, non dormit, non opus
aliquid operatur, nisi ut tentet, ut fallat, ut subuertat: hic est cibus
illius, hic honor, hoc & gaudium: propterea indefatigabilis est in malo,
& quantum ad se, nunquam cessaret nos tentare, nisi diuina vi repellere-
tur.* Immo quid aliud sibi volunt ipsa illa nomina Diabolus, Satanæ?
Sane aduersari & criminatoris adeo proprium est tentare, ut tentare
non possit nisi aduersando, nec criminari nisi tentando, cum ipsa cri-
minatio sit maxima tentatio. Hinc est quod eruditæ obseruant, duo ista
nomina pluralem numerum in Scriptura non habere, nec fere apud
Pates, quia nomina sint tentatoris propria. Hinc etiam, quod in Ter-
tull. Ludouicus de la Cerdâ animaduertit l. de oratione, c. 8. *A Diabo-
li malitia est tentatio, Quod qui dicit, Dæmon tentat, non ita proprie-
loquitur; sed proprie qui ait, Satan tentat, aut, Diabolus tentat, quia ab
hoc actu nomen Diaboli accepit, nempe a prima in paradiſo tentatione,
ut Iustinus docet in orat. ad gentes.* Neque autem id, quod tentare
Diabolo statuatur proprium, accipiendo ita est, quasi non & homi-
nes aliquando eodem hoc munere fungantur. Nam quis nescit, haud
ideo vel Aristotelem appellari philosophum, vel Tullium dici orato-
rem, vel Virgilium audire Poetam, quasi nulli præterea fuissent Philo-
sophi, Oratores, Poeti; sed tantum per antonomasiam & propter ex-
cellentiam quandam, quia videlicet illorum in sua quisque arte mirum
in modum excelluere. Eodem modo tentare Diabolo proprium ac pe-

culiare est , sed tamen excellentiori adhuc multo . Nam quicquid homines tentant , a Diabolo est , saltem quatenus per eius tentationem primam peccatum primo fuit introductum , ex quo resultat omnis & carnis & mundi tentatio .

¶. 26. Inter Patres Ambrosius alteram hanc notionem amplius & eximie quidem confirmat , quando manifestum discrimen nunc inter probare & tentare , nunc inter explorare & tentare statuit . Sic in Lucæ cap . LV . in illa verba : dixit autem illi (Christo) Diabolus : Si filius Deis dic lapidi huic ut panis fiat ; scribit : Quid sibi vult talis sermonis exorsus ? Si filius Dei es : nisi quia cognoverat Dei filium esse venturum , sed venisse per hanc infirmitatem corporis non putabat ? Aliud explorantis , aliud tentantis est : & Deo se proficitur credere , & homini conatur illudere . Ac paucis interieatis : In ipsa tentatione artificem Diaboli disce versutiam . Sic tentari , ut exploraret : sic explorat , ut tentaret . Idem in 2. Cor. XIII , in illa verba : Vosmetipso tentate , si estis in fide : ipsi vos probate : Tentationem hanc , inquit , probationem voluit Apostolus intelligi , quia omnis probatio tentatio est , non tamen omnis tentatio probatio . Si enim Deus tentare dicitur , probatio est . Si autem Diabolus tentare dicatur , VERI NOMINIS TENTATIO est , quia cuertere nimirum . Non negat Ambrosius tentare etiam idem esse quod probare , siveque concedit primam significationem , de qua nos a § . 3. vsque ad 21. egimus . Atque adeo nec insificari potest , secundum illam notionem esse quoque idem quod explorare . Quod autem isti priori loco tentationem ab exploratione diserte distinguit , ac in posteriori tentationem statuit , quæ non sit probatio , immo solum Diabolo tentanti , non eriam Deo , veri nominis tentationem attribuit ; hoc ipso sane ad aliam quandam significationem intendit . Quæ vero est illa ? Respondeat ipse : illudere , cuertere . Quod si quis autem laboret scire , quid sit , quod , cum Ambrosius in 2. Cor. XIII , omnem tentantis Dei actum , probationem esse docuerit , nihilo tamen minus idem Pater in lib . I . de Abraham Patriarcha , cap . IX . (de tentatione Abrahæ , & multiplicitate eius probacione , in illa verba Gen . XXII , Et factum est post haec verba , Deus tentauit Abraham) inter probationem & tentationem Dei distinguat , & diserte aliquam Dei tentationem statuat , quæ non sit probatio , & contra ; quid illi erit respondendum ? cum & ea re simul difficultas quædam , nostrum pre mens

mens argumentum, emergat. Ergone sibi ipsi haud constat Ambrosius?
 aut quæ tandem alia est ratio? Ut res hæc ponderari atque intelligi re-
 chtius possit, totum locum hoc transcribemus: *Sanctum Abraham*,
*(Deus) probauit ante, & sic tentauit, ne si ante tentaret quam probas-
 set, grauaret. Probauit eum cum exire de *Charra* iussit, & obedientem
 reperit. Probauit cum fidei titulo fretus liberavit nepotem, cum de pre-
 da nibil attigit, cum promisit seni filium, & cum esset centum annorum,
 quamvis Sara genitalia consideraret emortua, tamen credidit &c. Pro-
 bauit eum hospitii sedulitate. Probatum igitur, quasi fortiorum ten-
 tandum putauit maioribus, & quibusdam imperiis durioribus. Et hic
 quidem exemplo docemur, quia veris probatur quis, tentatur autem
 compositis & fictis. Non enim volebat Deus immolari a patre filium &c.
 Notum alias est, quod cum Hugone Grotio, Theologi etiam ortho-
 doxi decem Abrahami tentationes enarrare soleant, in quarum nume-
 ro plerasque eas (reliquis non exclusis) ponunt, quas Ambrosius pro-
 bationes vocat, ac postremam inter istas decem, ceteris grauiorem
 omnibus, illam de mactando filio constituant. Et tamen etiam ex
 mente nostratrum Theologorum tum superioris tum præsentis seculi,
 nominatim Bb. Dd. Lutheri, Chemnitii, Gerhardi, videtur cum Am-
 brosio hæc ultima solum tentatio Abrahami, non item priores, esse
 isto nomine appellanda: quod inde licet conicere, quando adserunt,
 Deum in casu tentationis aliud velle, aliud significare se velle, hancque
 esse naturam diuinæ tentationis. Istud vero tantum de ea valet, quam
 Ambrosius tentationem nuncupat, fierique fictis & compositis dicit. Ut
 autem propositæ quæstioni fiat satis, ac simul duo illa Ambrosii loca,
 quæ pugnare secum videntur, inter se concilientur; primo repertimus
 ex priori in z. Cor. ubi dicit, etiamsi non omnis tentatio probatio sit,
 tamen omnem probationem, tentationem esse. Itaque cum dictus
 Pater in loco altero probationes Abrahami nominat, eas quoque sin-
 gulas, tentationes esse ac dici vere posse, oportet fateatur, adeoque
 concedat, probationem fieri quoque fictis, & contra tentationem
 fieri quoque veris. Quod ipsum Scriptura etiam haud semel testatur;
 exempli causa Ex. XV, 25. Vbi Deus legitur tentasse populum, leges
 ferendo & sanciendo, quibus eius obedientiam experiri decreuerat.
 Quæ sane tentatio non fictis, sed veris est facta. Quemadmodum igi-*

tur non innusitatum est, illam quoque actionem Dei vocari tentationem, qua nullam sibi adiunctam habet simulationem : ita e contrario, communiori & magis vñstata loquendi consuetudine factum credimus, vt illa fere actio Dei, in qua simile aliud est factum, ad explorandum hominem, nomine temptationis absolute posito exprimatur atque intelligatur. Neque hic vñs in Theologia tantum obtinet de temptatione Dei, verum etiam in Philosophia, & quidem Logica, immo & in communi vita, de temptatione hominis. Idem vñs sine dubio est causa, quod Ambrosius in postremo loco temptationem solum appellat, que fiat fictis & compositis. Idem etiam efficit, vt Theologi nostrates, quando Reformatorum distinctionem inter voluntatem Dei signi & beneplaciti examinant, soleant docere, eam semper & tantum valere in casu diuinæ temptationis; non item vñ serio Deus rem agat. Vid. Dn. D. Præsidis Tractatus duplex in Loco prooemiali de Scriptura sacra & Theologia, pag. 242. seqq. item in Loco primo de mystrio SS. Trinitatis, pag. 42. seqq. Haec tenus ergo patet, per ea, quæ alibi docet Ambrosius, non infirmari vim probationis illius, quam idem subministrarat pro astraunda nostra sententia. Quod enim is in Cor. a tentante Deo temptationis opus remouet, illique solum probationem adscribit, exinde est, quia ibi temptationem veri nominis, hoc est, proprie dictam, & quidem eam, quæ est in malam partem, intelligit: quam significationem, ex vñ natam, Theologia sibi propriam habet. Quod vero idem in Gen. temptationem fuisse dicit, cum Deus Abraham im molationem filii præcepit, non item cum eundem patria exire iussit &c. ista est ratio, quod in illo loco temptationem in alia significatione accipit, partim ex natura vocis orta, partim etiam ex vñ, sed non proprio Theologia, verum & per alias vagante disciplinas, immo in communi vita frequentissimo. Et hæc significatio vocis tentatio tam in malam quam bonam potest esse partem, item tam propria quam impropria, referique debet ad notionem primam e natura vocis fluentem. Quatenus tamen semper ad malum est (de Satana) ad secundam notionem reduci potest, tanquam Theologia propria; sed quam minime intendit Ambrosius loco illo in Gen. De quo pluribus heic mentionem facere oportuit, ne quis scrupulus relinquetur, qui premere posset

posset secundam propriam, in qua probanda dudum sumus occupati significationem.

§. 27. Atque eandem porro e recentiorum quotundam scriptis commonstrare possemus, si opus foret. Vnum saltem, quem iam supra produximus, in partes aduocemus. Est is Tilenus, qui libri §. 16. citati part. II, disp. 5t. th. 17. ait: *Tentare proprie conuenit Satane, qui & propterea ὁ πειράζων dicitur antonomastice. Nam quemadmodum in θεοφασι, syllogismus πειραγμός inducit mentem, ut assentiatur falso: sic in περιπέτει, tentatio impelli voluntatem, ut adhærescat malo.* Idem auctor thesi proxime sequente §. 38. non ideo tantum negat, Deum proprie tentare, quia non ipse capiat experimentum ratione sui; sed & propterea, quod neque ad malum, qua tale, impellat quenquam. Vbi eti si suspectum est τὸ οὐταλούτον, cetera tamē id, quod volumus, comprobant.

§. 28. Non difficile nunc est dictu, quid secundum illam loquendi consuetudinem in Scriptura & scriptis ecclesiasticis receptam, proprie sit tentatio, & quā iuxta eandem propriis tentare dicenda sint, quā autem minus. Prius iam satis patet. Alterum quoque facile potest intelligi. Cum enim hac ratione tentatio nihil sit aliud nisi sollicitatio ad malum ex intentione decipiendi, statim fit perspicuum, duo tantum esse eorum genera, quae proprie in tentantium numero haberi possunt, nempe Diabolum atque hominem: eo quod in hōs solos dicta significatio conueniat. Non in Deum: quia nullo modo intendit decipere. Non in carnem: quia non ex intentione tentat, vt supra §. 12. fuit ostensum, adeoque nec ex intentione decipiendi. Non in mundum: ob eandem rationem. At Diabolus tentat semper vt decipiatur. Homo tentat sape vt decipiatur. Vbi tamē adhuc rale discrimen, debet constitui, quod, si respectus habeatur ad hanc alterā significacionem, caro & mundus dicendi sint tentare improprie, Deus nec proprie nec improprie illi, quia ad malū sollicitant quidē, non tamē ex intentione hic, quia neutrum facit. An autem illi quoq; Reformati sanctissimum Deum isto modo tentant faciant, qui exempli causa docent, *Deum vere, non mere eventualiter & permisso indurare, etiam cum intentione hoc sensu indurandi;* vt recens admodum inter eos doctor in collegio manuscripto contra Lutheranos quæst. XIII, docuit; dis-

quirere per opportunum heic foret, nisi, quia ad finem properamus, hoc labore supercedendum in praesenti esset. Ferri tamen facile de re ista potest iudicium ex iis, quae Dn. D. Praeses in Theologia sua memoriali, part II, Loco IX de mysterio Conuersationis, pag. 826, seqq. est persecutus: ubi dicti auctoris Reformati memoratum dogma examinat & refutat.

§. 29. Vnum est super, de quo dispiciendum venit, vtrum vide licet posterior significatio propria vocis tentatio, priorem eius significationem propriam semper includat, an vero semper excludat, aut denique an eandem pro varietate casuum nunc includat nunc excludat. Prima huius questionis pars Holdsvvorho placet: ex cuius adeo mente duæ sunt proprietates, quæ naturam pravae temptationis constituant, intentio experiundi & intentio decipiendi sive ad peccatum trahendi. Qui & in libro locoque supra §. 22. allegato ait: *In duabus ipsis (intelligit geminam illam intentionem) ipsa temptationis quidditas & essentia consistit, & tam necessario &c.* Secundam questionis partem Ambrosius videtur amplecti, cum loco sub initium §. 26. citato scribit: *Aliud explorantis, aliud tentantis est.* Ac iterum: *Sic tentat Diabolus, ut exploreat: sic explorat, ut tentet.* In quibus verbis prima significatio, quæ nihil aliud est quam explorare, expresse ab altera distinguitur. Tertiam denique questionis partem qui elegerit, nemo iam succurrit. Quin tamen nos ipsi eidem subscriberemus, abesse parum, nisi Patris retineret auctoritas. Namque opinio Holdsvorthi quo minus locum habeat, ipse vetat Holdsvorthus, quando profitetur, *Diabolum tentare sepe ad cognoscendum, non semper, tamen semper ad decipiendum.* Largimur id Holdsvorthe, Diabolū sepius in temptatione geminum finem sibi habere propositum, vnum immediatum & proximum, qui est cognitio, alterum remotiorem atque ultimum, non tamen absolute ac simpliciter ultimum, nempe seductionem sive deceptionem: simul tamen cum eodem affirmamus, priorem finem sepe a Diabolo profus haud designari. Iam si tentator ille aliquando non tentat eo fine, ut cognoscat, quia iam ante satis cognovit, nec vero dicere fortassis licet, eum, quando solum decipiendi atque ad peccatum trahendi, non simul cognoscendi gratia tentat, minus propriè tentare; in promtu est colligere, Holdsvortherum perperam ita statuisse, quod ambæ illæ inten-

(23)

tentiones naturam temptationis constituant. Ceterum idem nobis fuerit, siue quis sentire cum Ambrofio velit, atque explorationem solum tanquam aliquid, quod adiunctum saepe temptationi sit, statuere: siue cui magis placat, temptationem ab exploratione abstrahere, quam tamen nunc includat nunc excludat.

§. 30. Ita si non omni, aliquo saltē modo satisfactum iis credimus, quae §. 2. eramus polliciti. Quod si autem cuiuspiam, titulo atque inscriptioni dissertationis nondum plane videatur respondere ista geminæ significationis explicatio, cum facies fere totam rei formam denotare soleat; addemus quædam, sed breuissime, de singulis causis (nam haec sine dubio faciem optime declarant) diuinæ & diabolice temptationis: quo exinde gemina temptationis, una bonæ, altera malæ, facies plenius appareat. Postea, ne speculationem sectemur solam, atque ut amplior disputandi suppetat materia, adiiciemus quædam præcipue de temptationum diiudicatione, & de armis tentanti Diabolo opponendis.

§. 31. Tentatio diuina quas causas habeat, breuissime indicarū imus. Diuina dicitur ab auctore Deo, qui nunc immediate tentat Gen. XXII, nunc mediate. Mediate tentat Deus vel per angelum, eumque aut bonum 2. Sam. XXIV, aut malum Iob. I, II. vel per hominem huncque itidem aut bonum Ex. XV, XVI, aut malum 2. Sam. XVI. vel per res alias, easque aut animatas Ex. IIX. aut inanimas Gen. VII, XIX. Ex. IX. Tentatio autem hæc, cuius causa efficiens Deus est, a nonnullis tentatio actiua Dei appellata, probe est discernenda a diuina permissione temptationis cuiusdam, quam aliqui temptationem Dei permisimus nuncupant: vbi permisio illa non est actio positiva: nihilominus tamen Scriptura aliquoties Deum, quando saltē permisit temptationem, tentasse dicit. Vid. duo loca §. 5. allata. Subiectum temptationis diuinæ est vel credens isque fide aut infirma, aut modica, aut magna credens: vel non credens, isque aut crediturus aut minime. (Vt nihil nunc de subiecto quo dicamus.) Secundum hanc subiectorum diversitatem certi sunt gradus temptationum Dei, infirmis non ita magnas, at perfectioribus maiores temptationes immittentis. Sic parens ille Marc. IX modice duntaxat tentabatur: regius Io. IV tractatur durius: Chananaea Matth. XV durissime. Iuxta eandem subiectorum seriem

seriem *fines* sunt constituendi. In genere *fines*, cur Deus credentes aut credituros tentet, est spiritualis eorum salus, & aliorum quoque emolumentum. In specie non credentes nec credituros ideo probat Deus, vt peccata ipsorum vindicentur, & similes alii, exemplo hoc edocti, a vitiis deterreantur atque abstineant, boni autem iustitiam Dei agnoscant ac prædicent. Sæpe etiam hoc intendit Deus, vt simulata illorum virtus aut dissimulata improbitas retegatur, & fallere amplius haud possit. Non credentes sed credituros: vt peccare desinant & convertantur, sive in iis fides accendatur: quibus tamen simul in peccatum peccatorum est tentatio: sed & respectu aliorum vel maiorum vel bonorum idem fere de his, quod de superioribus, valet. Credentes fide infirma, si non sint noti sibi: vt detegatur fidei infirmitas, suamque illi hanc imbecillitatem agnoscant, & diuina virtute implorata, eorum fides augeatur ac vita emendetur. Si vero sint noti sibi: vt eorum infirma fides exerceatur atque augeatur. Neque omnis heic, maxime a prioribus, abest poena, eaque abolitoria (vt ita loquamur) vitiosi humoris, qui est in iis residuus, ne amplius regnet. Credentes fide modica: vt fides in iis exerceatur & perficiatur: de quibus præterea ex parte valet, quod de proximis dicetur. Denique credentes fide magna: vt ea exerceatur & confirmetur, simulque vel, vt detegatur robur & firmitas, quam sibi adscribere non fuissent ausi; vel, si noti sibi vtcunque sint, vt alii exponantur eorum dotes, atque illis exempla fiant insignis alicuius virtutis, vt Iobus patientia, Abrahamus fidei & obedientia, Iosephus castitatis, Martyres omnes inuidet fortitudinis & constantiae. Nam, quod de fide diximus, idem de ceteris actibus pietatis & virtutibus, cum fide arctissime connexis, dictum nos simul vel le, facile potest iudicari. Ceterum & credentibus singulis, qui a Deo tentantur, communis statui debet finis priuatius, nempe remedium peccati. vid. 1. Petr. IV, 1. Tandem finis ultimus ratione credentium & creditrorum est æterna salus. Ita fines respectu eorum, qui tentantur, & aliorum fere significauimus. Respectu ipsius Dei finis est sapientia, potentia, bonitatis, ac iustitiae eius manifestatio & gloria. *Obiectum*, diuinæ tentationis est vel verbum, vt præcepti Gen. XXII. Ex. XV. item interrogatio &c. vel res, eaque aut bonum, aut malum quid: utrumque rursus aut spirituale (abundantia & defectus verbi) aut corporale, sive

Huc externum, idque aut corporis aut fortunæ: quo & animi quædam bona vel mala referri possunt. Malum spirituale turpe potest eram esse obiectum diuinae tentationis, at non ut malum turpe, sed ut pœna sive teste malum, Vid. 2.Sam.XV,XVI. Non dum autem omnia nos obiecta capitulatum recensuisse, libenter agnoscimus, plura dari largientes sub illis non comprehensa, e. gr. moram & omissionem, auxilii &c, nñ hæc forte ad corporis aut fortunæ malum sint referenda. Formam tentatio non habet, quia est accidentis, adeoque ipsa forma. Interio si forma, vt in practicis disciplinis sit, modum rei denotet, tentationis formam singula eius causa simul sumitæ constituent. Causa impulsiona interna diuinæ tentationis respectu piorum est diuina bonitas, sèpe non exclusa iustitia: respectu impiorum est iustitia vindicativa, quæ tamen, si convertendos spectes, adhuc stat cum bonitate: immo isthic non tam iustitia, quam bonitas locum habet. Quin & ceterorum, b. e. non convertendorum ratione videretur Deus simul bonitatis actum exercere, quatenus nempe adhuc ipsorum vult salutem. Impulsiona externa respectu non credentium, sunt peccata: respectu credentium, humana infirmitas &c. De effectu nihil opus est addi quicquam, cum finis obtentus, ipse sit eff. etus, & de fine iam ante exposuerimus. Quæ de mensura dici possent, quod Deus suos probet secundum vires eorum, media viribus attemperans, tantum mittens quantum quisque ferre valet; ad gradus pertinent, quorum itidem supra mentionem fecimus.

§. 12. Pauca item de tentationis diabolice causis & circumstan-
tiis alius præcipitemus, quo facies eius agnoscendi facilius possit. Dia-
bolus itidem causa efficiens tentationis vel immediata est vel mediata:
mediata nunc per hominem, nunc per carnem nostram, nunc per
alias res, aut animatas aut inanimatas. Quod ad modum operandi atti-
net, quem in prima omnium tentatione obseruauit, seruat fere semper,
rem, que ad peccandum invitet, homini obiectens, & argumenta, qui-
bus quemque ad consentium pertrahat, adducens. (Alias & sanguinem
commouendo affectus inflammare solet.) Prius vel per exteriores fit
sensus, vel immediate in phantasia. An autem & intellectui imme-
diata obiciat aut obducere rem possit, non conuenit inter eruditos.

D

De

De posteriori, sicut e. gr. Rhetores persuasuri quid alicui, communiter vuntur argumentis tribus: a necessario, honesto, utr. idem artificium Satanus solet adhibere, vt in Christo i. a necessario: exprobrat famam. Eodem argumento Saulem tacente diuino oraculo ad pythonissam adegit. 2. ab honesto & glorioso: si te per e. rem dede-
ris præcipitem, cuilibet eris miraculo. 3. ab utili: haec omnia tibi
dabo. Hoc argumento Satanus multos peruincit. Ita seduxit Euam,
Ananiam, Iudam. Alia argumentorum genera nun' tacemus. Quia
& ipso verbo Dei eadem hac in re uti solet. Pertinet ad hanc de effi-
ciente doctrinam, quod Gregorius 5. moral. 17. scribit: *Diabolus mo-*
do sicut est perditus, se humanis sensibus obicit, modo quasi angelum lu-
eis ostendit, modo sultorum mentibus blandiendo persuadet, modo ad
calpam terrendo perturbabit, modo suadere vitia aperie nititur, modo in
sugestionibus suis sub virtutis specie palliatur. Finis diabolica tentatio-
nis in genere est malum: speciatim in errore aut peccatum lapsus.
Ultimus: æterna damnatio. Quomodo intercedum etiam ad bonum
tentet Satanus, infra apparet. Subiectum sunt pii atque impii, illi
tamen potissimum (ob maius odium Diaboli) & quo magis quis pius est,
eo magis ab eo temptationibus vexatur, vt Job, David, Paulus. Obiecta
tot sunt, vt enumerari haud queant. Tantum dicimus esse vel perso-
nale vel reale. Iam porro existimari potest, quam late persona & res
patent, tam late etiam obiecta illa pater. B. Glassius in libello de
spiritualibus temptationibus Germanice conscripto, pag. 36. fatetur,
ipsarum obiecta tam varia esse, vt in certas classes vix queant redigi.
Nihilominus id conatur facere, & secundum tres vera poenitentia
paros (nouam obedientiam ex quorundam aliorum mente terram
constituens) in ordinem reducit. Qui ibidem a pag. 36. vsque ad pag.
56. consulatur. De forma temptationis huius habendum idem, quod §.
præcedente de forma diximus. *Impulsua interna* est odium Satanæ
aduersus Deum & homines. *Externa* Dei amor in homines & status ho-
rum melior præ statu Diaboli. Addi nunc causis possunt gradus, tem-
pus, locus &c. Diabolum gradus temptationum obseruare, Iobi
exemplum probat, cui, vt Gregorius ait 2. moral. 15. *a minima inci-*
piens, in ultimum gnuiora punctionat. Idem & gradus peccatorum
obser-